
DIREZIONE SISTEMI INFORMATIVI ED INNOVAZIONE

DETERMINAZIONE A CONTRARRE  N.  45  DEL  21 NOVEMBRE  2022

IL DIRETTORE LA DIREZIONE SISTEMI INFORMATIVI ED INNOVAZIONE

OGGETTO: Fornitura del servizio di collegamento informatico con le banche dati camerali con
affidamento ai sensi dell'art. 9, comma 1 del D.lgs 50/2016 e s.m.i. in costanza dei
presupposti di cui all'art. 63, comma 2 lett. b), n. 3 del medesimo Codice.

VISTO il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 - Codice dei Contratti Pubblici ed in particolare:

○ l’art. 32, comma 2, il quale prevede che, prima dell’avvio delle procedure di
affidamento dei contratti, le stazioni appaltanti decretino o determinino di
contrarre, individuando, in conformità ai propri ordinamenti, gli elementi essenziali
del contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

○ l’articolo 42 e l’articolo 6-bis della legge 241/1990, introdotto dalla Legge
190/2012, relativi all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del
procedimento in caso di conflitto di interessi ed all’obbligo di segnalazione, da
parte dello stesso, di ogni situazione di conflitto, anche potenziale;

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n.165 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTI gli articoli 5 e 6 della Legge 241/1990 e s.m.i. in merito alla responsabilità del procedimento
amministrativo;

VISTA da ultimo la legge di conversione n. 108/2021 del decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77
recante governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento
delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure, ed in particolare
l’art. 51 comma 2 punto 2.1;

VISTO l’atto di programmazione per l’acquisizione di beni e servizi 2023-2024 della Direzione
scrivente ai sensi e per gli effetti dell’art. 21 del Codice dei contratti pubblici;

RITENUTO  di nominare, in conformità all’art. 31 del D.Lgs n.50/2016, responsabile del
procedimento la d.ssa Cristiana Battistel, funzionario della Direzione Sistemi Informativi e
Innovazione, che svolge nella Direzione l’attività e le funzioni che sono peculiari del responsabile
unico del procedimento ed è in possesso della competenza e della professionalità adeguate allo
svolgimento delle funzioni e dei compiti attribuiti; 

PRESO ATTO che alla data del 31 dicembre 2022, verrà a scadenza il contratto per la
distribuzione dei dati camerali di pertinenza delle Camere di Commercio, Industria, Artigianato e
Agricoltura, in vigore tra InfoCamere – Società Consortile di Informatica per azioni delle Camere di
Commercio italiane – e l’Automobile Club d’Italia;

TENUTO CONTO che l’accesso ai dati camerali costituisce un servizio essenziale offerto
all’utenza dalle strutture territoriali dell’Automobile Club d’Italia necessario per lo svolgimento delle
proprie attività, occorre sottoscrivere un nuovo abbonamento secondo le bozze preliminari
trasmesse da InfoCamere, Società Consortile di Informatica delle Camere di Commercio italiane
per azioni per il biennio 2023-2024;



DIREZIONE SISTEMI INFORMATIVI ED INNOVAZIONE

POSTO che si ritiene indispensabile garantire la continuità del servizio di accesso e utilizzo dei
contenuti informativi delle banche dati camerali, sia per l'erogazione di documenti in formato
ufficiale, sia per l'estrazione dei dati camerali stessi;

TENUTO CONTO che InfoCamere S.c.p.a. è la sola società che fornisce il servizio richiesto per
l'accesso alle banche dati delle Camere di Commercio in quanto società consortile delle stesse
(come riconosciuto dall' A.N.A.C. nella Delibera n. 1345 del 21 dicembre 2016), il RUP propone di
formalizzare il citato servizio attraverso procedura negoziata senza pubblicazione del bando di
gara con InfoCamere S.c.p.a., ai sensi dell'art. 63 comma 2 lettera b punto 3 del D.Lgs 50 del 18
aprile 2016, per ragioni di natura tecnica connesse alla tutela di diritti esclusivi;

CONSIDERATO che l'affidamento di cui sopra si configura come un servizio a consumo e che il
valore di tale contratto viene determinato sulla base del volume economico dei consumi effettuati
nell’ultimi anni, si stima una spesa annua pari ad un massimo di 60.000,00 € e pertanto inferiore al
limite dell’art. 36 del D. Lgs. 18 aprile 2026 n. 50 così come modificato da ultimo dalla legge di
conversione n. 108/23021 del decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77 recante governance del
Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture
amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure (art. 51 comma 2 punto 2.1);

TUTTO CIÒ PREMESSO E CONSIDERATO,

DETERMINA

per le motivazioni espresse in premessa parte integrante del presente provvedimento:
1. di indire una procedura finalizzata all’affidamento diretto ai sensi dell'art. 9, comma 1 in

costanza dei presupposti di cui all'art. 63, comma 2 lett. b), n. 3 del D.lgs 50/2016 e s.m.i.
avente ad oggetto la fornitura dei dati camerali delle Camere di Commercio, Industria,
Artigianato e Agricoltura per il biennio 2023-2024;

2. di stabilire per l’iniziativa una spesa massima pari a € 120.000,00 IVA esclusa che sarà:
a. contabilizzata sul sottoconto 410732003 “Consultazioni banche dati” assegnato al

Direzione Sistemi Informativi e Innovazione, Centro di responsabilità 1081;
b. ripartita in parti uguali tra gli esercizi contabili 2023 e 2024, del budget di esercizio

relativo alle rispettive precisate annualità;
3. di incaricare il responsabile del procedimento d.ssa Cristiana Battistel a verificare la

sussistenza dei requisiti di cui all’art. 9 comma 1 e di cui all'art. 63, comma 2 lett. b), n. 3 ;1 2

4. di precisare che:
a. la stipula del contratto avverrà mediante sottoscrizione digitale di un atto formale

con incarico all'operatore economico da parte della stazione appaltante;
b. il CIG non è previsto ai sensi dell'art. 9 del Codice dei Contratti, in quanto

Infocamere S.p.c.a. è una società in-hm/se come da delibera ANAC n. 1345 del
21.12.2016.

Del presente affidamento verrà data pubblicazione sul sito istituzionale nella sezione
Amministrazione Trasparente.

IL DIRETTORE
Vincenzo Pensa

(F.to)

2
la procedura negoziata senza previa pubblicazione può essere utilizzata: ... b) quando i lavori, le forniture o i servizi possono essere forniti unicamente da un determinato operatore economico per una delle

seguenti ragioni:...3) la tutela di diritti esclusivi, inclusi i diritti di proprietà intellettuale);

1 Le disposizioni del presente codice relative ai settori ordinari e ai settori speciali non si applicano agli appalti pubblici di servizi aggiudicati da un'amministrazione aggiudicatrice, a un’altra amministrazione
aggiudicatrice, a un ente che sia amministrazione aggiudicatrice o a un'associazione di amministrazioni aggiudicatrici in base a un diritto esclusivo di cui esse beneficiano in virtù di disposizioni legislative o
regolamentari o di disposizioni amministrative pubblicate che siano compatibili con il Trattato sul funzionamento dell’Unione europea


